

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成27年1月14日
【四半期会計期間】	第26期第3四半期（自平成26年9月1日至平成26年11月30日）
【会社名】	株式会社グラファイトデザイン
【英訳名】	GRAPHITE DESIGN INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 松田 喜良
【本店の所在の場所】	埼玉県秩父市太田2474番地1
【電話番号】	0494(62)2800
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 窪田 悟
【最寄りの連絡場所】	埼玉県秩父市太田2474番地1
【電話番号】	0494(62)2800
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 窪田 悟
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第25期 第3四半期 累計期間	第26期 第3四半期 累計期間	第25期
会計期間	自平成25年 3月1日 至平成25年 11月30日	自平成26年 3月1日 至平成26年 11月30日	自平成25年 3月1日 至平成26年 2月28日
売上高 (千円)	3,337,127	3,028,804	4,523,838
経常利益 (千円)	1,052,568	806,440	1,358,987
四半期(当期)純利益 (千円)	955,339	526,304	1,161,089
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	589,612	589,612	589,612
発行済株式総数 (株)	6,945,600	6,945,600	6,945,600
純資産額 (千円)	3,972,934	4,079,818	4,177,444
総資産額 (千円)	5,602,653	6,001,543	5,524,507
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	137.55	79.97	167.17
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	25.00
自己資本比率 (%)	70.9	68.0	75.6

回次	第25期 第3四半期 会計期間	第26期 第3四半期 会計期間
会計期間	自平成25年 9月1日 至平成25年 11月30日	自平成26年 9月1日 至平成26年 11月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	57.94	61.81

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 第25期第3四半期累計期間及び第25期、第26期第3四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社が存在しないため、記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1)業績の状況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税増税実施後の消費マインド低下の影響が想定以上に長引き、また、円安による物価上昇や世界経済の減速など、依然として先行き不透明な状況にあります。

ゴルフ業界におきましては、天候不順の影響もありゴルフ場でのゴルフプレー客数の減少や消費税増税後の需要低迷が長く続き、回復の遅れがみられ、業界を取り巻く環境は引き続き厳しい状況にあります。

このような環境のもと、当社は上期の減少分を挽回すべく、ゴルフシャフトの販売の拡大と自転車フレーム等製造販売事業の販売拡大に傾注してまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高3,028,804千円（前年同期比9.2%減）、営業利益717,070千円（前年同期比23.8%減）、経常利益806,440千円（前年同期比23.4%減）、四半期純利益526,304千円（前年同期比44.9%減）となりました。

セグメントについては、下記のとおりであります。

当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフト等の製造販売を柱とし、ゴルフクラブ組立加工事業及び自転車フレーム等製造販売を行っております。従って、経営の多角化を示すような事業の種類がないため、記載しておりません。

#### (2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (3)研究開発活動

当第3四半期累計期間における研究開発活動の金額は、4,902千円であります。

なお、当第3四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

#### (4)財政状態

##### (資産)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ477,035千円増加し、6,001,543千円となりました。

主な要因は、流動資産において、現金及び預金が390,850千円減少し、また、売上債権が700,623千円増加したことによるものであります。

##### (負債)

当第3四半期会計期間末の負債総額は、前事業年度末に比べ574,661千円増加し、1,921,724千円となりました。

主な要因は、売上増加に伴い仕入債務196,855千円増加し、調達資金として短期借入金が222,973千円増加したことによるものであります。

##### (純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産については、前事業年度末と比べ97,625千円減少し、4,079,818千円となりました。

主な要因は、四半期純利益を526,304千円計上した一方、自己株式を456,144千円取得し、配当金の支払いが173,638千円発生したことによるものであります。

この結果、株主資本比率は68.0%となり前事業年度末と比べ7.6%ポイント減少しました。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	27,782,400
計	27,782,400

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成26年11月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年1月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	6,945,600	6,945,600	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	6,945,600	6,945,600	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成26年9月1 日～平成26年11月 30日	-	6,945,600	-	589,612	-	582,653

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は、第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成26年8月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成26年11月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 516,000	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 6,429,000	64,290	-
単元未満株式	普通株式 600	-	1単元（100株） 未満の株式
発行済株式総数	6,945,600	-	-
総株主の議決権	-	64,290	-

(注) 単元未満株式数には、当社所有の自己株式が64株含まれております。

【自己株式等】

平成26年11月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数（株）	他人名義所 有株式数 （株）	所有株式数の 合計（株）	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 （％）
株式会社グラフィイトデザイン	埼玉県秩父市 太田2474番地1	516,000	-	516,000	7.42
	-	516,000	-	516,000	7.42

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間（平成26年9月1日から平成26年11月30日まで）及び第3四半期累計期間（平成26年3月1日から平成26年11月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成26年11月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,401,171	3,010,321
受取手形及び売掛金	713,735	1,414,359
商品及び製品	239,934	308,075
仕掛品	122,138	111,247
原材料及び貯蔵品	74,959	80,241
繰延税金資産	90,307	54,540
その他	17,711	13,063
貸倒引当金	697	1,348
<b>流動資産合計</b>	<b>4,659,261</b>	<b>4,990,502</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	330,359	437,965
土地	195,701	195,701
建設仮勘定	42,058	-
その他(純額)	72,729	108,134
<b>有形固定資産合計</b>	<b>640,848</b>	<b>741,801</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>40,651</b>	<b>49,560</b>
<b>投資その他の資産</b>		
その他	183,745	222,271
貸倒引当金	-	2,593
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>183,745</b>	<b>219,678</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>865,246</b>	<b>1,011,040</b>
<b>資産合計</b>	<b>5,524,507</b>	<b>6,001,543</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	356,887	553,743
短期借入金	474,754	697,727
未払法人税等	129,359	226,189
賞与引当金	35,937	5,829
その他	79,901	208,064
<b>流動負債合計</b>	<b>1,076,840</b>	<b>1,691,553</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	93,520	36,683
退職給付引当金	40,370	47,228
役員退職慰労引当金	81,009	90,108
資産除去債務	55,322	56,150
<b>固定負債合計</b>	<b>270,222</b>	<b>230,171</b>
<b>負債合計</b>	<b>1,347,063</b>	<b>1,921,724</b>

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成26年11月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	589,612	589,612
資本剰余金	582,653	582,653
利益剰余金	3,011,836	3,364,501
自己株式	20	456,164
株主資本合計	4,184,081	4,080,603
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,637	784
評価・換算差額等合計	6,637	784
純資産合計	4,177,444	4,079,818
負債純資産合計	5,524,507	6,001,543



## ( 2 ) 【四半期損益計算書】

## 【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
売上高	3,337,127	3,028,804
売上原価	1,636,189	1,507,738
売上総利益	1,700,937	1,521,066
販売費及び一般管理費	759,295	803,995
営業利益	941,642	717,070
営業外収益		
受取利息	312	379
受取配当金	508	510
為替差益	110,502	88,868
雑収入	8,180	7,999
営業外収益合計	119,503	97,757
営業外費用		
支払利息	7,578	5,652
貸倒引当金繰入額	-	2,593
雑損失	998	142
営業外費用合計	8,577	8,388
経常利益	1,052,568	806,440
特別利益		
固定資産売却益	92	352
保険解約返戻金	3,236	1,479
保険差益	-	4,772
特別利益合計	3,329	6,605
特別損失		
固定資産売却損	-	9
固定資産除却損	654	63
特別損失合計	654	72
税引前四半期純利益	1,055,242	812,972
法人税、住民税及び事業税	96,161	280,382
法人税等調整額	3,742	6,286
法人税等合計	99,903	286,668
四半期純利益	955,339	526,304

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

四半期会計期間末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成26年11月30日)
受取手形	-	4,904千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
減価償却費	68,739千円	73,070千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自平成25年3月1日至平成25年11月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年5月29日 定時株主総会	普通株式	104,183千円	15円	平成25年2月28日	平成25年5月30日	利益剰余金

当第3四半期累計期間(自平成26年3月1日至平成26年11月30日)

1.配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年5月28日 定時株主総会	普通株式	173,638千円	25円	平成26年2月28日	平成26年5月29日	利益剰余金

2.株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成26年5月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式516,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において自己株式が456,144千円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が456,164千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフトの製造販売を柱とし、その他ゴルフクラブ組立加工・スポーツサイクル製造販売を行っております。

したがって、当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーであり単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
1株当たり四半期純利益金額	137円55銭	79円97銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	955,339	526,304
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	955,339	526,304
普通株式の期中平均株式数(株)	6,945,536	6,581,521

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年1月9日

株式会社グラフィイトデザイン

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大橋 一生 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 新居 伸浩 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社グラフィイトデザインの平成26年3月1日から平成27年2月28日までの第26期事業年度の第3四半期会計期間（平成26年9月1日から平成26年11月30日まで）及び第3四半期累計期間（平成26年3月1日から平成26年11月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

**四半期財務諸表に対する経営者の責任**

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

**監査人の責任**

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

**監査人の結論**

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社グラフィイトデザインの平成26年11月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

**利害関係**

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。